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Pan 
Szymon Hołownia
Marszałek Sejmu RP

Szanowny Panie Marszałku,

w nawiązaniu do pisma Pana Macieja Berka, Ministra, Członka Rady Ministrów w Kancelarii 
Prezesa Rady Ministrów, z dnia15.12.2023 r, znak: DSP.WPP.4820.47.2023, w załączeniu 
przekazuję projekt odpowiedzi na pytania zgłoszone przez posłów podczas 1. posiedzenia 
Sejmu RP, w dniu 12 grudnia br.,  w trakcie debaty nad expose Pana Premiera Donalda 
Tuska, będące w zakresie kompetencji Ministra Klimatu i Środowiska. 

Pytanie 10. I drugie pytanie dotyczące Lasów Państwowych. Dla nas jako Polskiego 
Stronnictwa Ludowego, jako Trzeciej Drogi Lasy Państwowe są bardzo istotne. 
Przygotowaliśmy pakt dla Lasów Państwowych, który zakłada nie tylko odpolitycznienie, nie 
tylko zmianę systemu zarządzania poprzez politykę włączającą społeczeństwo, ale również 
przywrócenie godności munduru leśnika. Jakie jest pana stanowisko, panie premierze, w tej 
sprawie?
Poseł Urszula Pasławska

Należy stwierdzić, że pakt, o którym wspomina Pani Poseł, jest niewątpliwie bardzo ważnym 
głosem i elementem dalszej dyskusji dot. polskich lasów. Lasy to nasze wspólne dobro 
narodowe, które powinno być zarządzane w sposób zrównoważony, czyli tak, aby 
pozostawić je dla naszych dzieci i wnuków, w takiej samej lub lepszej kondycji. Każdy 
powinien mieć dostęp do lasu i móc korzystać z tych wszystkich możliwości, jakie dają nam 
zdrowe i stabilne lasy. Zarządcy powinni wsłuchiwać się w oczekiwania społeczeństwa i 
znaleźć rozsądny kompromis pomiędzy różnymi oczekiwaniami związanymi z ochroną i 
zrównoważonym zarządzaniem. Polskimi lasami powinny zarządzać osoby do tego 
merytorycznie przygotowane.

Pytanie 11. Podkreślił Pan również ważne dla naszego rządu priorytety: przyroda i dbałość o 
nią. Niestety nasi poprzednicy z Prawa i Sprawiedliwości zrobili sobie kosztem zdrowia naszego 
i naszych dzieci niezły biznes. Widać to dobrze na Dolnym Śląsku. W ciągu ostatnich lat do 
Polski napłynęło kilkadziesiąt tysięcy ton toksycznych odpadów, które są składowane nie tylko 
na Dolnym Śląsku, ale w całym kraju. Dzisiaj takich nielegalnych toksycznych wysypisk śmieci 
w Polsce jest ok. 500. Samorządy nie dają sobie rady z uprzątnięciem tego. I wydaje mi się, że 



2

jedną z podstawowych i bardzo szybkich decyzji powinno być właśnie przeznaczenie czy 
stworzenie specjalnego funduszu, który pozwoli samorządom wspólnie z rządem te nielegalne 
wysypiska śmieci uprzątnąć. Bardzo o to proszę i będę temu kibicował.

Poseł Arkadiusz Sikora

Pytanie 84. Co możemy zrobić, szanowny panie premierze, aby zniwelować te nielegalne 
odpady? Na Dolnym Śląsku jest 40… W Głogowie, w mieście w moim okręgu, jest 
zmagazynowanych blisko 5 tys. beczek z ostrą chemią. Nie znaleźliście czasu, aby się tym zająć. 
Takich miejsc w Polsce są setki. To jest jedna ze spraw kluczowych dla bezpieczeństwa 
mieszkańców Polski w wielu miejscach, gdzie za waszej kadencji powstały nielegalne wysypiska.

Poseł Piotr Borys

Odpowiadając łącznie na powyższe pytania informuję, że Główny Inspektor Ochrony 
Środowiska gromadzi informacje na temat zjawiska nielegalnego deponowania odpadów 
niebezpiecznych na terenie kraju z poziomu wojewódzkich inspektorów ochrony 
środowiska. Na podstawie informacji uzyskanych od wojewódzkich inspektorów ochrony 
środowiska zidentyfikowano 214 miejsc nielegalnego nagromadzenia odpadów, które mogą 
stanowić szczególne zagrożenie. 

Jako wsparcie finansowe organów administracji zobowiązanych ustawowo do działań 
w omawianym zakresie, możliwe jest w ramach utworzonego przez Narodowy Fundusz 
Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej (NFOŚiGW) programu priorytetowego 
„Usuwanie porzuconych odpadów” w formie dotacji jak i w formie pożyczkowej. Ponadto 
obecnie NFOŚiGW i Wojewódzkie Fundusze Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(WFOŚiGW) realizują programy mające na celu usuwanie odpadów, jak i rekultywację 
terenów zdegradowanych, które powinny pomóc samorządom w walce z nielegalnie 
nagromadzonymi odpadami i skutkami tego procederu.

Jednym z priorytetów obecnego Rządu jest zajęcie się zjawiskiem miejsc nielegalnego 
gromadzenia odpadów co znalazło odzwierciedlenie w umowie koalicyjnej. Z tego też 
względu w pierwszych dniach funkcjonowania Rządu decyzją Rady Ministrów dodatkowo 
zaplanowano około 153 mln zł z przeznaczeniem na te działania. Zdajemy sobie sprawę, 
że środki te są ograniczone biorąc pod uwagę skalę problemu, zatem wydatkowanie ich 
będzie następowało stopniowo w miarę potrzeb będą one proporcjonalnie zwiększane 
w ramach wsparcia Rządu. 

Mając na uwadze skalę stwierdzanych w gospodarce odpadami nieprawidłowości oraz 
zagrożenia jakie mogą one powodować rozważamy wprowadzenie dalszych rozwiązań, w 
tym o charakterze legislacyjnym, które będą miały na celu usprawnienie usuwania 
nielegalnie nagromadzonych odpadów oraz  zminimalizowanie powstawania ich w 
przyszłości.

Pytanie 21. I pytanie o Lasy Państwowe. W ogóle szczytem jest to, że pan wypowiadał się na 
temat Lasów Państwowych. Proszę pokazać jedną umowę na sprzedaż przez Lasy Państwowe 
drewna do Chin?, bo bardzo często w kampanii wyborczej posługiwał się pan tym kłamstwem.
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Poseł Dariusz Matecki

Jeśli chodzi o eksport polskiego drewna należy wskazać, że na rynki zagraniczne trafiło 
z Polski w 2022 r. 5,2 mln m3 surowca drzewnego, tj. 26% więcej niż w roku poprzednim. 
W przypadku Chin stosunek eksportu drewna surowego w stosunku do całości eksportu 
drewna w 2022 r. wyniósł ok. 19% (w 2021 r. – około 27%, w 2020 r. – około 44%, 
a w 2019 r. – około 25%). To co jest najistotniejsze to potrzeba ograniczenia eksportu 
nieprzetworzonego drewna. 

Pytanie 25. Czy będzie Pan dalej wspierał naszą ambitną politykę klimatyczną w tym zakresie, 
aby zapewnić naszym wnukom i dzieciom czyste powietrze, zdrową żywność i dobre życie? I czy 
dołoży Pan wszelkich starań, aby przywrócić narodowi obszar wyłączony z granic 
Świętokrzyskiego Parku Narodowego wbrew ustawie o ochronie przyrody?
Poseł Rafał Kasprzyk

Przyspieszający kryzys klimatyczny jest niezaprzeczalnym faktem, podobnie jak to, że 
działania człowieka są jego główną przyczyną. Dlatego jednym z priorytetów działań Rządu 
RP jest przeciwdziałanie zmianom klimatycznym oraz ograniczenie ich wpływu na życie 
mieszkańców Polski. Dla zapewnienia komfortu życia i poprawy zdrowia mieszkańców 
konieczna jest pilna poprawa stanu środowiska naturalnego jako całości, w tym poprawa 
jakości powietrza. Podkreślić należy, że doprowadzenie jakości powietrza do stanu 
odpowiadającego normom określonym w prawodawstwie unijnym oraz krajowym, 
a w dalszej perspektywie dążenie do osiągnięcia norm rekomendowanych przez WHO, jest 
również jednym z nadrzędnych priorytetów na poziomie Unii Europejskiej. Działanie Rządu 
RP będzie wyrażać się poprzez konstruktywne negocjacje, a następnie pilną implementację 
nowej dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady w sprawie jakości powietrza atmosferycznego
i czystszego powietrza dla Europy. Na poziomie krajowym będziemy skutecznie wdrażać 
dokumenty strategiczne np. Aktualizację Krajowego Programu Ochrony Powietrza oraz 
programy wsparcia m.in. głębokiej termomodernizacji budynków, wymiany źródeł ciepła na 
niskoemisyjne, transformacji energetyki w kierunku technologii niskoemisyjnych, a także 
doradztwa, promocji i edukacji społecznej w zakresie środowiska i klimatu.

Należy także podkreślić, że istotnym elementem polityki klimatycznej obok mitygacji, jest 
adaptacja do zmian klimatu, której celem jest zwiększenie odporności społeczeństwa 
i gospodarki na zachodzące i prognozowane zmiany klimatu. Polska realizuje działania 
wynikające z Unijnej strategii adaptacyjnej z 24 lutego 2021 r. Budując Europę odporną na 
zmianę klimatu – nowa Strategia w zakresie przystosowania do zmian klimatu i rozporządzenia 
Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1119 z dnia 30 czerwca 2021 r. w sprawie 
ustanowienia ram na potrzeby osiągnięcia neutralności. Planowane są działania w zakresie 
pilnej aktualizacji krajowej strategii adaptacyjnej z uwzględnieniem aktualnych scenariuszy 
i ryzyk w poszczególnych sektorach czyli dokumentu z 2013 r. Strategiczny plan adaptacji 
dla sektorów i obszarów wrażliwych na zmiany klimatu do roku 2020 z perspektywą do roku 
2030.
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Odpowiadając na część pytania dotyczącą: „przywrócenia narodowi obszar wyłączony 
z granic Świętokrzyskiego Parku Narodowego wbrew ustawie o ochronie przyrody” uprzejmie 
informuję, że Rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 10 grudnia 2021 r. w sprawie 
Świętokrzyskiego Parku Narodowego (Dz. U. z 2022 r. poz. 113) dokonano zmian 
w przebiegu granicy Świętokrzyskiego Parku Narodowego, powiększając jego obszar 
o około 62 ha.

W granice Parku włączono nieruchomości gruntowe o nr 450/1, 450/2, 451/1 i 451/2, 
stanowiące własność Skarbu Państwa, znajdujące się dotychczas w zarządzie Państwowego 
Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, leżące na terenie gminy Waśniów, o łącznej 
powierzchni 62,5500 ha. 

Jednocześnie z obszaru Świętokrzyskiego Parku Narodowego wyłączono nieruchomości 
gruntowe, o nr 2039/1, 2039/2 i 2039/3, stanowiące własność Skarbu Państwa, znajdujące 
się w wieczystym użytkowaniu Parku, leżące na terenie gminy Nowa Słupia, o łącznej 
powierzchni 1,3447 ha, tworzące enklawę na wzgórzu Święty Krzyż. Wyłączone z obszaru 
Świętokrzyskiego Parku Narodowego nieruchomości są zlokalizowane w otoczeniu 
budynków oraz budowli na Świętym Krzyżu.

Kwestia ponownego włączenia ww. nieruchomości do obszaru Świętokrzyskiego Parku 
Narodowego będzie przedmiotem analiz w Ministerstwie Klimatu i Środowiska.

Pytanie 38. Zapowiedział pan bardzo konkretne rozwiązania, które spowodują, że Polacy będą 
mieli benzynę po 5 zł. Co dokładnie chce Pan zrobić?

Poseł Przemysław Wipler

Na cenę paliw wpływ ma wiele czynników. Natomiast mając na uwadze obecną cenę ropy 
naftowej i umocnienie się polskiej waluty względem dolara amerykańskiego możliwy jest 
spadek ceny paliw. Na wybranych stacjach cena paliwa obniża się – cena za litr ON jest 
o blisko 1 zł niższa, niż 12 miesięcy temu. Na cenę paliw ważny wpływ mają także czynniki 
zewnętrzne, niezależne od rządu, takie jak możliwa eskalacja konfliktu na Bliskim Wschodzie 
oraz zakłócenia łańcuchów dostaw. Rząd na bieżąco będzie monitorował sytuację na rynku 
paliw, kierując się regułami rynku oraz mając na uwadze interes społeczny.

Pytanie 49. Poprosiłbym o jasną i czytelną deklarację, że polski program energetyki jądrowej 
będzie kontynuowany z całą mocą.
Poseł Maciej Konieczny

Bezpieczeństwo energetyczne jest dla rządu sprawą niezwykle istotną, w związku
z tym rząd będzie kontynuować programy związane z rozwojem energetyki jądrowej z całą 
mocą. 

Pytanie 52. We wczorajszej debacie zwracałem uwagę na kwestie polityki energetycznej, 
bezpieczeństwa w tym zakresie. Czy ochrona przed rosnącymi cenami ma obowiązywać tylko 
przez pół roku? Czy wróci logika, że ceny benzyny czy prądu po wyborach mogą rosnąć już bez 
granic.
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Poseł Daniel Milewski

Pytanie 138. Obiecał Pan, że cały rok 2024 utrzyma Pan ceny gazu na poziomie 2023 r. Co się 
stało od dnia wyborów, że rakiem wycofaliście się z tej obietnicy i niskie ceny gazu będą tylko 
do eurowyborów?

Poseł Maciej Małecki

Odpowiadając łącznie na powyższe pytania uprzejmie informuję, że Ministerstwo Klimatu 
i Środowiska podejmuje wszelkie działania, aby Polacy w 2024 roku nie odczuli rosnących 
cen energii elektrycznej. 

Pytanie 53. Czy ustawa wiatrakowa wróci z całym jej fatalnym, bo pisanym lobbystyczną ręką, 
kształtem?

Poseł Daniel Milewski

Energetyka wiatrowa stanowi jeden z filarów systemu elektroenergetycznego 
w Polsce i będzie dalej rozwijana w celu osiągnięcia celów transformacji energetyczno-
klimatycznej oraz poprawy konkurencyjności polskiej gospodarki. Rozwiązania legislacyjnej 
proponowane przez rząd były, są i będą pisane ręką polskiego urzędnika. 

Pytanie 54. (MKiŚ). Czy przywrócone zostanie obligo giełdowe, co przyniesie skokowy wzrost 
cen dla wszystkich, ale jednocześnie także duże marże dla energii np. z wiatraków czy innych 
odnawialnych źródeł?

Poseł Daniel Milewski

Rząd rozważa różne rozwiązania biorąc pod uwagę interes gospodarczy Polek 
i Polaków, ale nie są to rozwiązania zakładające wzrosty cen, wręcz przeciwnie. Jednym z 
głównych zadań rządu jest przeciwdziałanie drożyźnie, która królowa za czasów naszych 
poprzedników.

Pytanie 55. Jakie są w końcu szczegółowe plany w zakresie budowy elektrowni jądrowych i czy 
wpłyną one na zablokowanie albo opóźnienie rozpoczętych już projektów?

Poseł Daniel Milewski

Polska będzie kontynuować program rozwoju energetyki jądrowej. Szczegółowe plany 
zostaną przedstawione po przeglądzie wszystkich umów i analizie ich efektywności w 
kontekście zapewnienia kompleksowego bezpieczeństwa energetycznego Polski. 

Pytanie 61. Dlaczego zdecydowaliście się otworzyć szeroko drzwi dla lobbystów wiatrakowych 
w tym poselskim projekcie ustawy, który za zgodą pana, jak sądzę, został tutaj Wysokiej Izbie 
przedłożony?

Poseł Ireneusz Zyska
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Minister Klimatu i Środowiska podejmuje działania zmierzające w szczególności do 
zapewnienia bezpieczeństwa Polakom i bezpieczeństwa energetycznego Polski. 

Pytanie 65. Czy jesteśmy gotowi na to, aby opracować polską strategię biogospodarki?

Poseł Andrzej Grzyb

Biogospodarka to pojęcie interdyscyplinarne i związane z wieloma dziedzinami gospodarki, 
wykorzystaniem biomasy oraz innych zasobów odnawialnych, gospodarką obiegu 
zamkniętego. Pojęcie to dotyczy także działań polegających na przekształcaniu dostępnych 
zasobów na produkty o wartości dodanej, w tym np. energię. W związku z wyzwaniami 
dotyczącymi transformacji rozpoczniemy prace nad przygotowaniem polskiej strategii w 
zakresie biogazu. 

Pytanie 109. Czy pan premier Tusk zamierza zmieniać ustawę o działach, gdzie dzisiaj w dziale: 
Środowisko jest wpisany zakres: leśnictwo i łowiectwo? Dlatego że jeżeliby doszło do próby 
przesuwania działu: Leśnictwo do innego podmiotu z ministerstwa środowiska, będzie 
to naruszanie ustawy o działach. Tylko i wyłącznie zmiana ustawy o działach daje prawo 
przesunięcia działu: Leśnictwo do innego podmiotu, być może także do kancelarii premiera, jeśli 
są takie pomysły. Zwracam na to uwagę. 
Poseł Paweł Sałek

Kwestie ustawy o działach nie dotyczą jedynie zakresu leśnictwa i łowiectwa. To tak 
naprawdę problematyka całościowego spojrzenia na sprawy zarządzania Państwem, 
sprawności działania całej Rady Ministrów w celu zagwarantowania jak najskuteczniejszej 
realizacji spraw na których obywatelem najbardziej zależy. Dlatego też ewentualne zmiany 
w tym zakresie zostaną poprzedzone szczegółowymi analizami i będą wprowadzane w życie 
z należytą rozwagą.

Pytanie 125. Czy prowadząc takie działania, które prowadziło Prawo i Sprawiedliwość, 
zadeklarujecie, że utrzymacie również szereg innych ważnych programów, chociażby 
związanych z polityką niskich podatków? (w kontekście: walki ze smogiem; zakazu 
sprowadzania śmieci do Polski; projektu odnowy bagien i torfowisk).

Poseł Małgorzata Golińska

Działania mające na celu poprawę jakości powietrza stanowią jeden z priorytetów Rządu 
RP. 

Rząd RP - po dokonaniu analiz i niezbędnych usprawnień - będzie kontynuował programy 
wsparcia przedsięwzięć proekologicznych, mających na celu poprawę stanu środowiska 
naturalnego, np. programy wymiany, zakupu oraz instalacji ekologicznych źródeł 
ogrzewania oraz  termomodernizacji budynków mieszkalnych. Mowa tu w szczególności 
o programach prowadzonych przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej wraz z wojewódzkimi funduszami i gminami, czyli programach „Czyste Powietrze”, 
„Ciepłe Mieszkanie”, „Stop Smog” czy „Mój Prąd”.
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Dodatkowo podatnicy będący właścicielami lub współwłaścicielami budynku mieszkalnego 
jednorodzinnego obecnie mają prawo do ulgi podatkowej (tzw. ulga termomodernizacyjna). 
Przysługuje ona jako odliczenie od dochodu wydatków na termomodernizację budynków 
jednorodzinnych przez okres 4 kolejnych lat (maksymalnie licząc od 2024 r.) Regulacje 
podatkowe w tej materii zapewne zostaną poddane analizom pod kątem dalszego 
usprawniania programów wsparcia działań proklimatycznych, proekologicznych, a w efekcie 
– prozdrowotnych dla mieszkańców Polski.

Jednym z priorytetów obecnego Rządu jest również przeciwdziałanie zjawisku powstawania 
miejsc nielegalnego gromadzenia odpadów, co znalazło odzwierciedlenie w umowie 
koalicyjnej. Z tego też względu rozwijane będą te działania, które będą przyczyniały się do 
jego ograniczenia. Transgraniczne przemieszczanie odpadów podlega pod regulacje UE, 
które obowiązują wprost na terenie RP. W obecnie procedowanych zmianach przepisy te 
mają być zaostrzane, zatem będą miały swój wpływ także na regulacje prawne w naszym 
kraju.  

Pytanie 128 (MKiŚ). Chciałbym uzyskać Pana deklarację, Panie Premierze, że wy naprawdę 
chcecie tę elektrownię jądrową w Choczewie wybudować, tak jak to jest przedstawione 
w harmonogramie.

Poseł Maciej Płażyński

Bezpieczeństwo energetyczne jest istotną kwestią dla rządu. Harmonogram zakłada 
budowę i oddanie do eksploatacji 2 elektrowni jądrowych po 3 reaktory każda. Wybrano 
już technologię – od amerykańskiej spółki Westinghouse, lokalizację - Lubiatowo-Kopalino 
w gminie Choczewo w województwie pomorskim oraz technologię – AP1000 
amerykańskiej firmy Westinghouse. Inwestorem jest skarb państwa, a uruchomienie 
pierwszego reaktora zaplanowano na rok 2033.

Pytanie 130.(MKiŚ). W związku z budowaniem elektrowni jądrowej na Pomorzu proszę o jasną 
odpowiedź: Czy realizacja tego projektu z tymi inwestorami, z tymi umowami, które zostały 
podpisane, będzie kontynuowana?

Poseł Piotr Muller

Bezpieczeństwo energetyczne jest istotną kwestią dla rządu. Harmonogram zakłada 
budowę i oddanie do eksploatacji 2 elektrowni jądrowych po 3 reaktory każda. Wybrano 
już technologię – od amerykańskiej spółki Westinghouse, lokalizację - Lubiatowo-Kopalino 
w gminie Choczewo w województwie pomorskim oraz technologię – AP1000 
amerykańskiej firmy Westinghouse. Inwestorem jest skarb państwa, a uruchomienie 
pierwszego reaktora zaplanowano na rok 2033.

Pytanie 131. Czy będzie kontynuowany projekt budowy farm wiatrowych na morzu?

Poseł Piotr Muller
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Wybuch wojny w Ukrainie pokazał jak ważna jest suwerenność energetyczna. Potencjał 
energetyczny polskiej części Morza Bałtyckiego uznaje się za jeden 
z największych w regionie. Z tego powodu, morska energetyka wiatrowa jest kluczowym 
elementem zapewniającym budowę nowoczesnego, zeroemisyjnego i bezpiecznego 
systemu energetycznego Polski. Realizacja projektów morskiej energetyki wiatrowej 
to również pobudzenie polskiego przemysłu, a w konsekwencji trwały wzrost gospodarczy. 
Dlatego przedsięwzięcia związane z tym sektorem energii będą intensywnie rozwijane.

Pytanie 137. Czy przekona pan skutecznie, żeby Niemcy zabrali z Polski 35 tys. t śmieci, które 
nielegalnie do Polski przywieźli, których się wstydzą i których nie chcą z Polski zabrać?

Poseł Piotr Polak

Będziemy prowadzić skuteczną walkę z odpadami pozostawionymi nielegalnie 
w Polsce bez względu na kraj ich pochodzenia. Działania w tym zakresie są prowadzone 
również przez Głównego Inspektora Ochrony Środowiska, który otrzyma pełne wsparcie ze 
strony Rządu. Nie wykluczamy podejmowania działań dyplomatycznych oraz wykorzystamy 
przysługujące nam środki prawne, dostosowane do konkretnego przypadku i stanu 
faktycznego. 

Pytanie 160. Panie Premierze, krytykujecie plany urządzenia lasów, na podstawie których 
pozyskuje się drewno. Czym w takim razie chcecie zastąpić drewno jako surowiec odnawialny 
i ekologiczny, jeśli chcecie realizować rzeczywiście unijne cele klimatyczne?
Poseł Edward Siarka

Faktem jest, że drewno jest surowcem niezastępowalnym. Szacuje się, 
że współcześnie drewno ma ok. 30 tys. zastosowań. Wiemy, że w przyszłości 
zapotrzebowanie na drewno będzie jeszcze wzrastać. Pamiętajmy, że drewno jest 
najbardziej naturalnym i przyjaznym materiałem, który wykorzystujemy na tak szeroką 
skalę. Jest niezbędnym elementem życia w harmonii z naturą i w zdrowiu. W obliczu zmian 
klimatycznych ważne jest też to, aby lasy były zdrowe i odporne, tak by mogły dostarczać 
nam wielu usług ekosystemowych, w tym również drewna. W dzisiejszym świecie istnieje 
potrzeba przede wszystkim wzmocnienia lasów i ich zrównoważonego wykorzystania, tak 
aby nie zaburzać w sposób istotny bilansu ekologicznego. Zarządzanie lasami powinno być 
elastyczne, zarządcy powinni brać pod uwagę oczekiwania społeczeństwa, znajdując 
rozsądny kompromis pomiędzy różnymi oczekiwaniami związanymi z ochroną 
i zrównoważonym zarządzaniem

Z wyrazami szacunku

Paulina Hennig-Kloska
Minister Klimatu i Środowiska
Ministerstwo Klimatu i Środowiska
/ – podpisany cyfrowo/
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